— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕96 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市政协九届三次会议第 441 号提案的

答 复

胡香叶委员：

您提出的《纳入学校计划加强规范管理推进中小学生研学

旅行安全有序发展》收悉，非常感谢您对我市教育事业的关心

和对广大师生身心健康的关爱。您的提案，市教育局高度重视，

安排相关科室认真研究，充分吸纳您的意见建议，加快推进工

作落实。现对您的提案答复如下：

一、加大政策舆论宣传

市教育局始终坚持把研学旅行工作当做推动基础教育改革

发展、培育青少年社会主义核心价值观教育的重要大事来抓，

濮阳市教育局文件

— 2 —

先后组织各县区教育局、市直各学校研学负责人召开会议，及

时传达国家、省教育厅研学旅行的最新政策和发展趋势，并对

全市研学旅行工作进行具体安排部署。通过校园广播站、微信

平台、告家长书等方式对研学旅行工作进行宣传，使学校、社

会和家长充分认识青少年参加研学旅行的重要性和必要性，为

研学旅行健康运行创造良好舆论氛围。

二、推进部门协同管理

为确保全市研学旅行工作顺利实施，促使相关部门尽快形

成工作合力，由市教育局牵头，联合发改、公安、财政、交通

等九部门制定出台《关于推进中小学生研学旅行的实施方案》

（濮教发〔2019〕187 号），共同成立了濮阳市中小学生研学旅

行工作领导小组，并明确了各部门职责：教育行政部门负责审

核开展研学旅行的企业或机构的准入条件和服务标准。交通部

门负责督促有关运输企业检查学生出行的车、船等交通工具；

完善研学旅行基地周边的公路标志标识设施，为研学旅行提供

安全畅通的道路环境。市场监管部门要加强对研学旅行涉及的

食品经营场所的食品安全监管。公安部门要加强对研学旅行住

宿的宾馆、酒店行业治安管理的指导，依法查处运行学生车辆

的交通违法行为，积极为学生研学旅行交通安全提供保障和便

利。银保监部门负责指导保险行业提供并优化校方责任险、旅

行社责任险等相关产品。共青团组织要将少先队、共青团活动

与研学旅行有机结合起来，鼓励大学生参与研学旅行服务志愿

者活动。

— 3 —

三、纳入学校教学计划

要求学校结合当地实际，把研学旅行纳入学校教育教学计

划，制定学校整体方案，做到有课时、有师资；与综合实践活

动课程统筹考虑，促进研学旅行和学校课程有机融合；要精心

设计研学旅行活动课程，做到立意高远、目的明确、活动生动、

灵活有效。学校根据教育教学计划在正常上课时间灵活安排研

学旅行时间，一般安排小学四到六年级、初中七到八年级、高

中一到二年级(含中等职业学校)，尽量错开旅游高峰期，每学

年安排一至两次研学旅行。

四、完善课程体系

研学旅行作为理想信念教育、爱国主义教育、革命传统教

育、改革开放成就、国情教育、综合实践活动和劳动教育的重

要载体，近年市教育局都会发文征集研学旅行教育精品课程和

精品线路，遴选一批主题健康向上、资源特色突出、课程体系

完善、育人效果明显的研学实践教育精品课程，形成具有濮阳

地方特色适用不同学段、不同主题的研学实践教育精品课程资

源，持续推进我市研学实践教育工作健康发展。

五、加强基地建设

每年由市教育行政部门牵头，会同相关部门，依托濮阳丰

富厚重的自然和文化资源、红色教育资源、爱国主义教育基地，

以及大型公共设施、知名院校、工矿企业、科研机构、综合实

践基地等资源，结合区情、校情、生情，遴选建设一批安全适

宜的社会实践教育基（营）地，对基（营）地实行定期评估验

— 4 —

收和动态管理。各基地充分挖掘特色资源，有针对性地开发基

地研学旅行特色课程，力争做到“一地一特色，一地一品牌”。

截止目前，通过县（区）推荐，市级评审等环节，我市先后公

布命名了陈氏面塑非遗研学基地、内明文化园等23个市级中小

学社会实践教育基地；濮阳市东北庄杂技文化园区、南乐县仓

颉文化博物馆等5家单位被命名为“河南省中小学社会实践教育

基地”；濮阳市示范性综合实践基地、清丰县冀鲁豫边区革命根

据地旧址纪念馆、濮阳国际杂技文化产业园和濮阳市东北庄杂

技文化园区4家单位被命名为“河南省中小学生研学旅行实践

基地”。

六、建立安全责任体系

按照属地管理原则，教育行政部门负责督促辖区学校落实

安全责任，审核学校报送的活动方案（含保单信息）和应急预

案。学校要做好行前安全教育工作，负责确认出行师生购买意

外险，必须投保校方责任险，与家长签订安全责任书，与委托

开展研学旅行的企业或机构签订安全责任书，明确各方安全责

任。实施分级备案制度，做到层层落实，责任到人。

下一步，我们将积极采纳您的建议，结合我市研学旅行工

作的开展，建立健全科学有效的研学旅行评价机制，对研学旅

行工作进行全面科学的考核与评价，保障研学旅行健康、有序

发展。积极推进各项研学旅行相关文件的出台，以立德树人、

培养人才为根本目的，进一步规范研学旅行秩序，提升活动效

果，让研学旅行成为中小学生学习生涯中的难忘课程。

— 5 —

再次感谢您对教育事业的关心和支持！

2025 年 7 月 6 日

（联系人:牛亚 电话：8976899）

— 6 —

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 7 月 6日印发